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Sammanfattning  
Syftet med studien är att utifrån ett ramfaktorteoretiskt perspektiv undersöka textillärares 
uppfattning av sina möjligheter till fortbildning. Data har samlats in genom intervjuer med fem 
behöriga textillärare, undervisande i olika årskurser i grundskolan vid fyra grundskolor i en 
mellanstor kommun i Västsverige. I resultatet framgår avsaknaden av ämnesbaserad fortbildning 
som stor, att allmän fortbildning upplevs prioriteras på arbetsplatserna och att ramfaktorer som tid 
och pengar påverkar utbudet av fortbildning. Analysen av studiens resultat och tidigare forskning 
visar en komplicerad bild där det inte tydligt framgår vem det är som har ansvaret för fortbildning 
eller vilka rättigheter och skyldigheter lärarna har.  
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Inledning 
En undersökning gjord av Lärarnas riksförbund (2006) visar att kompetensutveckling upplevs som 
mycket eftersatt. Lärare upplever att de inte får tillräckligt med kompetensutveckling i sitt 
undervisningsämne eller inom de allmänna lärarkunskaperna (Lärarnas Riksförbund, 2006, s. 1, 14). 
År 2020 genomfördes en undersökning på uppdrag av Lärarförbundet, denna visar att 
kompetensutveckling som erbjuds ofta är av allmän karaktär och saknar fördjupning på individnivå 
(Feldreich, 2020). I Skolverkets ämnesutvärderingar i slöjd och andra praktisk-estetiska ämnen 
framgår det bland annat att tid för möten med ämneskollegor värdesätts och efterfrågas. Det 
framgår också att rektorn upplevs ha dålig insikt i slöjdämnet och att slöjdlärarna har mycket 
praktiskt kringarbete runt sin undervisning som stjäl tid av annat (Skolverket, 2015a, s. 46, 72; 
Skolverket 2015b, s. 20). För att synliggöra de praktisk-estetiska ämnena i grundskolan gjorde 
Lärarnas Riksförbund en undersökning (2018) som visar att majoriteten av de medverkande lärarna 
upplever att de inte får ämnesbaserad fortbildning. Den fortbildning som erbjuds upplevs inte 
relevant och att den erbjuds slumpartat samt att den inte upplevs vara likvärdig runt om i landet. 
Många lärare uppger att de saknar möjlighet till kontinuerlig reflektion med en ämneskollega och 
belyser att behovet av detta är stort. Ett problemområde som lärarna lyfter är att många rektorer 
upplevs ha bristande kunskap om de praktisk-estetiska ämnenas förutsättningar (Lärarnas 
riksförbund, 2018, s. 3, 7, 10). 
 
I Skolverkets lägesbedömning (2020) betonas bland annat vikten av den professionella dialogen mellan 
lärare och dess roll i att möjliggöra en kvalitativ och likvärdig undervisning. Skolverket framhåller 
även lärares möjlighet till kompetensutveckling och behörighetsgivande fortbildning som en 
avgörande del för skolutvecklingen (Skolverket, 2020, s. 15, 16). Hellqvist och Thegel (2020) 
belyser att av den lagstadgade fortbildningen, 104 timmar per anställd och år, som styrs av 
kollektivavtalet mellan kommuner och Landsting inte innehåller några garanterade timmar för den 
enskilda läraren att bestämma över. Arbetsgivaren får bestämma vad denna tid ska innehålla och 
de menar att lärare får förlita sig på att arbetsgivarna arbetar efter ett rättvisetänkande i planering 
av fortbildningen (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 6). 
 
Efter genomförd litteraturgenomgång upplever jag det svårt att hitta renodlade undersökningar där 
slöjdlärares eller textillärares möjligheter att delta i fortbildning undersökts. Majoriteten av de 
artiklar och undersökningar jag hittat har ämnesöverskridande fokus eller är riktade mot lärare 
undervisande i teoretiska ämnen. Upplevelsen är att slöjdämnet ofta klumpas ihop med andra 
praktisk-estetiska ämnen trots att alla dessa ämnen har olika behov och förutsättningar. Vid studier 
till slöjdlärare idag via lärarprogrammet ska den studerande, för att kunna ta ut sin lärarexamen, 
utöver slöjdämnet välja ett eller två ytterligare ämnen. Omfattningen av ämnesstudier i slöjd har 
minskat för att ge mer plats åt andra ämnesstudier samt de pedagogiska och didaktiska kunskaperna 
(Jeansson, 2017, s. 49). Det finns även andra vägar till behörighet att undervisa i textilslöjd som 
exempelvis att läsa till slöjdämnet om du redan har en lärarlegitimation eller den pedagogiska biten 
om du besitter kunskap motsvarande 90 högskolepoäng i ämneskunskaper.  
Min väg till lärarexamen har gått via kompletterad pedagogisk utbildning och jag upplever att jag 
har stor praktisk kunskap, men får i och med den kortare utbildningen mindre av den pedagogiska 
och didaktiska delen i jämförelse med en student vid en ämneslärarutbildning.  
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Under min verksamhetsförlagda utbildning insåg jag att fortbildning och möjlighet till utbyte med 
ämneskollegor är en viktig del i att utveckla undervisningen, men även att dessa förutsättningar inte 
verkar vara en självklarhet för alla slöjdlärare. Som blivande slöjdlärare tror jag att fortbildning 
kommer vara en viktig del i att kunna växa i min framtida yrkesroll som textillärare. Jag hoppas att 
genom denna studie få en bättre bild av hur det ser ut med fortbildning för textillärare. 
 
 

Studiens syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att utifrån ett ramfaktorteoretiskt perspektiv undersöka textillärares 
uppfattning av sina möjligheter till fortbildning. 
 
• Hur ser textillärare på olika typer av fortbildning? 
• Vad beskriver textillärare som hinder för fortbildning? 
• Vad kan möjliggöra fortbildning enligt textillärarna? 

 

Bakgrund 
Avsnittet inleds med en kortfattad redogörelse av skolans samt slöjdämnets utveckling. Därefter 
ges en kortfattad beskrivning av lärarutbildningens utveckling med fokus på lärare undervisande i 
textilslöjd. Avslutningsvis kommer fortbildningens utveckling, från folkskolans införande till idag, 
i grova drag beskrivas. Att slöjdämnet länge var uppdelat utifrån kön, både vad som ansågs 
passande undervisning och material för flickor respektive pojkar, samt lärares utbildning är väl 
känt, men inte något som denna uppsats behandlar närmare. 
 

Skolan och slöjden 
År 1842 beslutade Sveriges riksdag att införa allmän folkskola i landet. Folkskolan var vid 
införandet mer teoretisk än praktisk och slöjdämnet fanns inte med i ämnesurvalet. 1880 togs 
slöjden upp som ett frivilligt ämne i många folkskolor (Hartman, 2014). Slöjdundervisningen var 
uppdelad utifrån kön och material, gossar hade träslöjd och flickor textilslöjd. Hartman menar att 
den könsuppdelade slöjden tydligt speglar vad man i samhället vid denna tid ansåg lämpligt och 
passande för flickor och gossar. Synen på könsskillnader visas även då gosslöjden och dess lärare 
tilldelades stadsbidrag från 1877, vilket dröjde fram till 1896 för flickslöjden, detta trots att 
flickslöjden förekom i större omfattning (Hartman, Thorbjörnsson & Trotzig, 1995, s. 30, 31, 32). 
Under grundskolans försöksperiod, 1955, blev slöjdämnet obligatoriskt (Jeansson, 2017, s. 48). I 
samband med grundskolans genomförande 1962 undervisades pojkar och flickor, årskurs 3–6, i 
blandande grupper och i alla materialområden (Hartman, 2014, s. 138). I dag ska alla elever delta i 
slöjdundervisningen och i kursplanen för slöjd står det att för respektive årskurser att alla elever 
ska ges möjligheten att arbeta i alla material (Skolverket, 2011). 
 

Slöjdlärares utbildning med fokus på slöjdlärare undervisande i textila material 
Inledningsvis fanns inga krav på utbildning för att undervisa i trä- eller textilslöjd, det var upp till 
folkskoleinspektörer att avgöra om en lärare hade rätt kompetens. I textilslöjd var det ofta 
hantverkskunniga och intresserade kvinnor som stod för undervisningen (Jeansson, 2017, s. 48). 
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Under slutet av 1800-talet infördes slöjdämnet vid lärarseminarierna (Hartman, 1995, s. 31) och 
1894 blev slöjdundervisning en obligatorisk del vid dessa. Till en början var seminarierna privat 
drivna där Hulda Lundin var en viktig aktör för textilslöjdens utveckling. Hon var en drivande kraft 
i att starta slöjdlärarseminarier samt att hennes pedagogiska texter hade stor betydelse för ämnets 
utveckling. Seminarierna utvecklades under 1900-talets första decennier och år 1921 hade 
handarbetslärarinneseminariet blivit tvåårigt (Jeansson, 2017, s. 42, 48). 
 
År 1961 förstatligades handarbetsseminarierna och textillärarutbildningen blev treårig. Vid 
grundskolans införande 1962 bestämdes det att endast ämnesbildade slöjdlärare skulle undervisa i 
slöjd och 1977 uppgick lärarutbildningen i högskolan. Gymnasiala förkunskaper inom textil blev 
ett krav för att antas och 1985 utökades dessa ytterligare med krav på behörigheter för 
högskolestudier från gymnasiet (Jeansson, 2017, s. 48). År 1995 reformerades lärarutbildningen, 
skriftliga examensarbeten blev obligatoriska och alla materielområden samlades i en gemensam 
slöjdlärarexamen. I den nu gällande lärarutbildningen krävs det att lärarstudenten utöver 
slöjdämnet väljer ett till två ytterligare ämnen för att kunna ta ut sin lärarexamen. Detta har 
resulterat i att omfattningen av ämnesspecifika studier i slöjd har blivit mindre för att ge plats åt en 
utökning av andra ämnesstudier samt den pedagogiska och didaktiska delen av utbildningen 
(Jeansson, 2017, s. 49). 
 

Fortbildning, nu och då 
Huruvida staten skall engagera sig i skolutveckling och fortbildningsfrågor har varierat genom åren. 
I denna text kommer jag kortfattat ge en historisk inblick av fortbildningens utveckling.  
 
Fortbildning har förekommit under olika benämningar sedan införandet av folkskolan 1842. Fram 
till 1960-talet var statliga medel för fortbildning begränsade och det var främst enskilda lärare, 
lärarföreningar och fackliga kretsar som var initiativtagare till fortbildningsaktiviteter (Gustavsson, 
2008, s. 28, 29). År 1930 anställde Skolöverstyrelsen konsulenter som fick ansvar för lärares 
vidareutveckling, inledningsvis berörde detta endast fåtal ämnen. Verksamheten växte under 50-
talet i samband med enhetsskolans försöksperiod och fortsatte fram tills 1982 då den verksamheten 
avvecklades. Under 60-talet utökade staten sitt ansvar för fortbildningen, fortbildningskonsulenter 
anställdes vid länsskolnämnderna och hade till uppgift att analysera lärares fortbildningsbehov, 
verka som rådgivare åt skolledare samt planera och medverka i studiedagar (Skolverket, 1992, s. 4, 
5). 
 
Fortbildningen gick från att varit en angelägenhet för länsförbunden till att anses som ett viktigt 
statligt redskap i reformeringen av skolan. Fortbildningen var i stor utsträckning individuell och 
ämnesinriktad. Åren runt övergången till 90-talet sker ett skifte i ansvarsfördelningen av skolan. 
Ansvaret för finansiering, organisering och uppföljning av skolornas verksamhet samt ansvaret för 
planering av lärarnas fortbildning överförs till kommuner och andra huvudmän (Kirsten, 2021, s7, 
39). Fokus ligger under 90-talet på verksamhetsinriktad kompetensutveckling där fortbildning 
integreras och lärarens roll som individ tonas ner. Trots den nya ansvarsomfördelningen behåller 
staten viss möjlighet att använda kompetensutveckling för att kunna mål- och resultatstyrda skolan. 
Detta genom att låta Statens Skolverk utforma och leda viss kompetensutveckling utifrån mål 
formulerade av regering och riksdag (Nilsson, 2006, s. 74, 76). Exempel på statlig initierad 
kompetensutveckling är Läslyftet och Matematiklyftet (Kirsten, 2020, s. 40, 41). 
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Antalet arbetstimmar som ska ägnas till fortbildning regleras sedan 90-talet i kollektivavtal. För 
kommunalanställda lärare anges i avtalet mellan Sveriges kommuner, regioner och lärarfacken att 
ca 104 timmar per anställd och år ska ägnas åt fortbildning. Då kollektivavtalen för lärare anställda 
av fristående skolor vanligtvis inte anger någon miniminivå är det skollagens generella krav att 
huvudmannen ska se till att personal ges möjligheter till kompetensutveckling som gäller (Kirsten, 
2020, s. 47). Lärare är enligt skollagen och kollektivavtalen inte garanterade några öronmärkta 
fortbildningstimmar som de själva får bestämma över utan det är arbetsgivaren som bestämmer 
fortbildningens innehåll (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 6). 

 

Tidigare forskning 
I detta avsnitt presenteras en sammanställning av relevant forskning utifrån studiens syfte och 
frågeställningar. Jag upplevde det mycket svårt att hitta forskning som syftat till att undersöka 
fortbildning inom slöjdämnet. Jag har därför läst forskning som mer generellt berör ämnet 
fortbildning i skolan, detta för att skapa en kunskapsgrund och förståelse för att möjliggöra 
utformning av min egen studie. 
 
Kirstens avhandling (2020) består av tre delstudier där han använder sig av olika 
datainsamlingsmetoder och analytiska angreppsätt för att utifrån ett styrningsperspektiv undersöka 
hur statlig kompetensutveckling fungerar som styrningsinstrument av lärares arbete och skolan 
(Kirsten, 2020, s. 15, 71). I första delstudien studerar och analyserar Kirsten hur policydokument 
kopplade till statliga kompetensutvecklingsinsatser, inom ämnena matematik och svenska, 
genomförda under perioden 1991–2015 bidrar till styrning av läraryrket. I delstudie två och tre 
undersöks det lokala genomförandet av Läslyftet under läsåret 2015/16 (Kirsten, 2020, s. 73, 76). 
Det empiriska materialet samlades in genom ljudinspelade observationer från lärarmöten inom 
Läslyftet vid sex skolor. Utöver inspelningarna fördes fältanteckningar vid dessa möten samt att 
handledare och åtta lärare intervjuades (Kirsten, 2020, s. 79, 23, 80). I delstudie tre analyserade 
Kirsten lärarmötena för att undersöka hur den kollaborativa arbetsformen styrde lärares arbete 
(Kirsten, 2020, s. 106).  
 
Delstudiernas resultat visade bland annat att majoriteten av Läslyftets undervisningsaktiviteter inte 
integrerades i den ordinarie ämnesundervisningen utan genomfördes som extraaktiviteter. Lärarna 
upplevde de allmändidaktiska idéerna svåra att omsätta i sin ämnesundervisning samt att det 
ämnesöverskridande modulmaterialet och lärargrupperna var ett otillräckligt stöd i arbetet att ta in 
Läslyftets innehåll i sin ämnesundervisning (Kirsten, 2020, s. 100, 104). Kirsten (2020) menar att 
kompetensutvecklingsinsatsen Läslyftets utformning och innehåll fokuserar på genomförandet av 
undervisningsaktiviteter som ej är grundade i elevers och undervisningens lokala behov. 
Genomförandet är inte långsiktigt då handledare inte utbildas att utveckla den lokala 
undervisningen samt att lärargrupperna specifikt sätts samman för insatsen snare än att utgå från 
befintliga arbetsgrupper på skolan. Vidare menar Kirsten att avhandlingens resultat visar på 
tendenser av recentralisering av skolan och att ett exempel på detta är att staten under perioden 
1991–2016 ökat sitt engagemang i utformningen av kompetensutvecklingsinsatser för lärare 
(Kirsten, 2020, s. 107, 108). Kirsten menar på att statens roll i skol- och 
kompetensutvecklingsfrågor har präglats av ambivalens genom åren där staten oberoende av 
politiskt styre har pendlat i huruvida om, på vilket sätt och i vilken omfattning staten ska stödja 
dessa utvecklingsinsatser (Kirsten, 2020, s. 59). 
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I sin avhandling undersöker Nilsson (2006) grundskolelärares tankar om kompetensutveckling i 
relation till utbildningspolitiska dokument. Nilsson genomförde kvalitativa intervjuer med öppna 
semistrukturerade frågor under tre tillfällen mellan 1990–2000 (Nilsson, 2006, s. 88, 89). I resultatet 
framträder fyra beskrivningskategorier där kvalitativa skillnader på lärares tankar om relevant 
innehåll och användningsområde av kompetensutveckling synliggörs (Nilsson, 2006, s. 98). 
Gemensamt för tre av dessa är att kompetensutvecklingens innehåll måste upplevas relevant för 
lärarens undervisning, i koppling till denna, för utveckling av det kollegiala samarbetet eller för 
utveckling av skolverksamheten. Återkommande är att lärare efterfrågar relevant fortbildning i 
ämneskunskaper och ämnesdidaktik kopplat till eget undervisningsämne (Nilsson, 2006, s. 108, 
109, 144). För att kompetensutvecklingen ska upplevas meningsfull av läraren framhålls det som 
viktigt att kompetensutveckling planeras utifrån lärares individuella möjligheter och behov i 
relation till skolverksamheten (Nilsson, 2006, s. 169). 
 
Vikten av att fortbildningens innehåll ska kunna kopplas till undervisningsämnen är något som 
även Hellqvist och Thegel (2020) lyfter. I sin rapport för de två lektorerna vid institutionen för 
pedagogik, didaktik och utbildningsvetenskap vid Uppsala universitet, under våren 2019 samtal 
med lärare i moderna språk på grund- och gymnasieskolor i Uppsala. Syftet med samtalen var att 
undersöka lärares möjlighet till fortbildning och vad Fortbildningsavdelningen för skolans 
internationalisering vid Uppsala universitet, FBA, kan göra för att stötta lärarnas professionella 
utveckling (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 2, 4). Förutsättningarna för fortbildning skiljer sig åt mellan 
skolorna, men många likheter kan urskiljas i lärarnas utsagor (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 5, 6). 
Samtalen visar att intresset för kompetensutveckling är stort, att många lärare tar egna initiativ och 
att deltagande i fortbildningsaktiviteter ofta förhindras av ökad arbetsbelastning, minskande 
resurser och ämnets upplevda låga status. Utbudet av fortbildning upplevs stort, men många lärare 
är osäkra på var aktuell information finns samt att tiden inte räcker till för att sålla bland all 
information. Mer kunskap inom betyg och bedömning är ett område där mer fortbildning 
efterfrågas (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 8, 11).  
 
Den tid skolorna avsätter för planering varierar och språklärarnas möten får ofta lämna plats till 
verksamhetsövergripande möten (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 6). Språklärarna upplever sig ha 
sämre villkor för kompetensutveckling och att ämnesrelaterad fortbildning ofta får ge plats åt 
fortbildning av en mer generell karaktär. Denna bild stärks av språklärare som undervisar i fler 
ämnen då de får mindre utvecklingstid i språkämnet (Hellqvist &Thegel, 2020, s. 8, 9). Lärarna vill 
att regelbunden kompetensutveckling och fortbildning ska prioriteras. Språklärarna efterlyser bland 
annat bättre förutsättningar för samarbeten mellan skolor och anser att fortbildning ska regleras på 
en nationell nivå (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 11, 13, 14). 
 
Möjligheten till och vikten av samverkan med ämneskollegor är något som även Widén (2016) 
lyfter i sin avhandling. Avhandlingen bygger på två fallstudier bestående av två fortbildningsprojekt 
där fristående studiedagar genomförts i samordning med Bildmuseet i Umeå (Widén, 2016, s. 61). 
Intervjuer, observationer, självrapporter och bilder ligger till grund för studiens empiri där lärares 
utsagor i tal och text har varit primära källor (Widén, 2016, s. 66). Samtliga deltagare i studien hade 
bildlärarexamen och var verksamma inom fyra olika skol- och utbildningsformer med varierad 
geografisk spridning (Widén, 2016, s. 64). Med utgångspunkt i handlingar och betydelser som 
uppstår i mötet mellan individ och kulturella sammanhang ville Widén ur ett sociokulturellt 
perspektiv (Widén, 2016, s. 47) bidra till att öka förståelsen hur lärare förhåller sig till 
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samtidskonstens teman och tekniker, läraruppdraget samt hur förändringar i bildämnet hanteras 
(Widén, 2016, s. 4). 

Flera bildlärare i Widéns studie upplever att rutinerna för kompetensutveckling är bristfälliga på 
respektive arbetsplats samt att kompetensutvecklingen i regel består av ämnesneutralt innehåll 
(Widén, 2016, s. 147, 148). Studiens deltagare efterfrågar kompetensutveckling där innehållet går 
att tillämpa i ämnesundervisningen och lyfter samverkan med ämneskollegor som viktig för att 
kunna utveckla den egna kompetensen och undervisningen. Utbudet av kompetensutveckling 
upplevs av flera lärare varit bättre innan 90-talet (Widén, 2016, s. 150, 169). 

Jeanssons (2017) avhandling är en kvalitativ studie där hon genom att använda en läroplansteoretisk 
ram som övergripande perspektiv försöker synliggöra hur slöjdämnet gestaltas och kommer till 
uttryck på olika tolkningsnivåer samt vilken betydelse det får för hur slöjdämnet tar form i 
klassrummet (Jeansson, 2017, s. 67). I försök att synliggöra detta genomfördes semistrukturerade 
intervjuer med 13 behöriga lärare fördelade på tre kommuner (Jeansson, 2017, s. 106). Alla 
informanter undervisade i textila materialområden på högstadiet och valdes ut, genom ett 
ändamålsenligt urval, för att passa studien (Jeansson, 2017, s. 87). Studiens resultat visar att 
textillärares föreställningar och uppfattningar om ämnet får betydelse för hur kursplanen 
transformeras vilket har en stor betydelse hur undervisningen genomförs i praktiken (Jeansson, 
2017, s. 84, 169). 
 
Vikten av att kunna diskutera, reflektera och utveckla undervisningen tillsammans med andra 
slöjdkollegor upplevs som viktigt av lärarna vilket även bidrar till att det egna intresset av ämnet 
och undervisningen behålls. Lärare som saknar denna möjlighet ser det som en stor brist i arbetet. 
Störst betydelse för utvecklingen av själva realiseringen av ämnet verkar samarbete med kollegor 
inom samma slöjdart ha (Jeansson, 2017, s. 142). I avhandlingens resultat framkommer även att 
vissa lärare är kritiska till de omfattande tolkningsmöjligheter som Lgr 11 möjliggör och att 
exempelvis lärarnas förkunskaper och personliga transformering av kursplanen kan innebära att 
undervisningen inte blir likvärdig (Jeansson, 2017, s. 177). 
 
 

Teoretiska utgångspunkter 
I detta avsnitt behandlas de teoretiska utgångspunkter som ligger till grund för detta arbete.  
Teori kan förklaras som ”…en grupp antaganden eller påståenden som förklarar företeelser av 
något slag och systematiserar vår kunskap om dem” (NE, 2021).  
 
Ramfaktorteori 
Ramfaktorteorin är den gren inom läroplansforskning där relationen mellan resultat, 
undervisningsförlopp och yttre faktorers påverkan på dessa studeras (Linde, 2012, s. 18). Inför 
införandet av grundskolan genomfördes många studier och försöksprojekt för att studera hur 
utformandet av grundskolan skulle se ut. En oro som politiker hade var hur elever från olika 
bakgrund och kunskapsnivåer skulle kunna undervisas tillsammans. Ett av de föreliggande 
försöksprojekten undersökte hur olika uppdelningar av högstadiet skilde sig åt resultatmässigt. 
Försöksprojekt genomfördes i Stockholm då de använde olika skolsystem i de norra och södra 
stadsdelarna, i de norra delarna användes ett parallellskolesystem med realskola och folkskola och 
i de södra en sammanhållen enhetsskola. I försöksverksamheten jämfördes hur studieresultat på 
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standardiserade prov varierade mellan de olika skoluppdelningarna och resultaten av dessa 
jämförelser visade mycket liten skillnad. Urban Dahllöf fann vid jämförelse av Stockholmsstudien 
och en egen tidigare genomförd studie en koppling mellan elevers prestationer och mängden tid 
som lagts på undervisning i olika ämnesmoment. Dahllöf menade att en undervisningsprocess 
måste förstås utifrån ramars påverkan på denna. Dessa ramar kunde bestå av exempelvis elevers 
förkunskaper och tiden läraren har till sitt förfogande för sin undervisning (Lundgren & Säljö, 2017, 
s. 341, 342). 

Ramfaktorteorin möjliggör synliggörandet av relationen mellan undervisningsförlopp, dess resultat 
och ramars inverkan på dessa. Mer utförligt beskrivet kan man med teorin undersöka och visa vad 
som är möjligt att genomföra i undervisningen, hur ramar kan begränsa undervisningsprocessen 
och de resultat som kan uppnås med rådande förutsättningar. Teorin möjliggör även synliggörandet 
av hur förutsättningarna för lärarnas arbete och elevernas lärande styrs och påverkas av politiska 
samt administrativa beslut (Lindblad, Linde & Næslund, 1999, s. 93, 98; Linde, 2012, s. 59). 
Lundgren menar att ramar måste anpassas för att en process ska kunna nå sitt slutmål. Detta då 
ramar möjliggör, försvårar och även kan förhindra en process (Lundgren, 1999, s. 36). Linde 
åskådliggör ramfaktorteorin mer specifikt med beskrivningen att den bygger på en enkel tanke där 
möjliga handlingar begränsas om förutsättningen inte finns för att handlingen ska kunna utföras 
(Linde, 2012, s. 59). Dahllöf menar att ”beroende på vilket problem som en forskare i ett givet läge 
är intresserad av kan frågor om ramar, processer och utfall alltså ställas på högst olika sätt med 
hänsyn till utgångspunkten för en undersökning” (Dahllöf, 1999, s. 11).  

Skolan är en verksamhet som påverkas av många olika ramar. Dessa ramar möjliggör, försvårar 
eller begränsar olika processer inom verksamheten. Skolans budget ska helst tänjas och räcka till 
alla verksamhetens behov. Inom ramen av arbetstid har lärarna många aktiviteter och uppgifter 
som ska hinnas med och helst ska alla prioriteras. Alla ramar måste tänjas för att skolan ska kunna 
tillgodose elevers behov och säkra deras lärande. I min studie har jag valt att använda 
ramfaktorteorin i ett annat sammanhang än det ursprungliga, i Dahllöfs studie, där ramfaktorers 
påverkan på undervisning och resultat undersöktes. För att försöka synliggöra samt få en förståelse 
för vilka ramfaktorer som kan påverka textillärares möjlighet till fortbildning har denna studie en 
ramfaktorteoretisk utgångspunkt. 

 
Begreppsförklaringar 
Uppsatsen innehåller vissa begrepp som jag valt att använda i studien, för att klargöra för läsaren 
vad jag menar med valda begrepp beskrivs dessa nedan. 

Lärare: Alla lärare oavsett vilket ämne eller årskurs de undervisar i, om inte närmare specifikation 
anges som exempelvis mattelärare. 

Slöjdlärare: Alla slöjdlärare oavsett vilken årskurs eller materialområde som denne undervisar i. 

Textillärare: Slöjdlärare undervisande i textila material. 

Fortbildning: All fortbildning  

Ämnesbaserad fortbildning: Fortbildning inom det ämne berörd lärare undervisar i. 
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Allmän fortbildning: Ämnesöverskridande fortbildning i skolutvecklingssyfte 

Kollegial fortbildning: Fortbildning som sker i samverkan mellan kollegor, exempelvis Läslyftet, 
Matematiklyftet, ämnesöverskridande kollegial fortbildning och kollegial fortbildning mellan 
ämneskollegor. 

 

Metod 
I följande avsnitt beskrivs de beslut som tagits under studiens utformning. Inledningsvis beskrivs 
vilken metod som använts för att uppfylla studiens syfte och svara på frågeställningarna. Därefter 
beskrivs tillvägagångssättet vid urval och datainsamling samt hur empirin bearbetats och analyserats 
utifrån ett ramfaktorteoretiskt perspektiv. Avsnittet avslutas med en redogörelse av etiska 
överväganden som gjorts under arbetet. 
 
Metodval 
Jag har redan från början av arbetet med denna studie haft slutrapporten i åtanke, enligt Kvale och 
Brinkmann (2009) kan detta bidra till en läsbar rapport där metodstegen beskrivs så pass detaljerat 
att läsaren kan skapa sig en uppfattning om ” intervjudesignen är relevant för undersökningens 
tema och syfte, bedöma resultatens tillförlitlighet och i princip kunna upprepa undersökningen” 
(Kvale & Brinkmann, 2009, s. 295). Då det primära intresset var att undersöka textillärarnas tankar 
kring, upplevelse och erfarenheter av fortbildning valdes en kvalitativ ansats och kvalitativ intervju 
för insamling av data till studien (Trost, 1997, s. 24). 
 

Urval och avgränsning 
Syftet med studien var att synliggöra faktorer som textillärare upplever kan påverka deras möjlighet 
till fortbildning. Jag är blivande textillärare mot grundskolan och under min verksamhetsförlagda 
utbildning väcktes intresset för fortbildning som ämne vilket lade grunden för mitt urval.  
 
Urvalet av informanter gjordes av både strategiska och praktiska skäl. Inledningsvis formulerades 
två kategorier relevanta för urval av informanter till min studie. Den första var att informanterna 
undervisade i slöjd, i det textila materialområdet, i grundskolan. Det andra var att informanterna 
var behöriga att undervisa i textilslöjd. Därefter formulerades ytterligare kriterier ur ett 
bekvämlighetsperspektiv. En närliggande kommun valdes då detta förenklade möjligheten till 
riktiga möten. I samma kommun fick jag även tillgång till en skolplattform som kunde användas 
för att skicka ut information om studien till möjliga informanter. Ett annat viktigt kriterium för val 
av kommun var vetskapen om att det i kommunen använts ett system där förstelärare i slöjd 
ansvarat för alla kommunala lärares ämnesrelevanta fortbildning och detta var något jag ville 
undersöka, hur textillärare uppfattade denna fortbildning (Trost, 2010, s. 138–141). Då studien 
hade en begränsad tidsram och för att hinna genomföra intervjuer, transkribera och analysera dessa 
sattes ett mål på att intervjua fem textillärare. 
 
Det finns olika ingångsportar och utbildningsvägar, som ger behörighet till att undervisa i 
textilslöjd. Lärares olika bakgrund och tid i yrket och ämnet var inte styrande för urvalet av 
informanter. Vid intervjun var åldersspannet av textillärarna 43–56 år, tre arbetade i låg- och 
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mellanstadiet, en på högstadiet samt en i årskurserna 3–9. Textillärarna hade olika 
utbildningsbakgrund och undervisat i textilslöjd i 10–28 år. Tydligt är att mycket fortbildning legat 
på is nu under pandemin vilket alla lärare tar upp under intervjuerna, men detta kommer inte 
belysas närmare då fokus i denna studie har varit att försöka skapa en uppfattning om hur lärarna 
upplever möjligheten till fortbildning under ”normala” omständigheter. Att slöjdämnet innehåller 
tre materialområden kommer inte närmare tas upp, jag har valt att fokusera på lärare undervisande 
i textila material då det är vad jag kommer arbeta med efter examen. 
 

Genomförande 
Arbetet inleddes med inläsning av litteratur, avhandlingar, böcker, rapporter, undersökningar och 
artiklar som ur olika aspekter kunde bidra till orientering i ämnet och en kunskapsgrund som kunde 
användas som utgångspunkt i min studie. Utifrån denna kunskapsgrund kunde en uppfattning 
skapas av vad som redan undersökts och vad min studie skulle kunna bidra med inom området 
(Stukát, 2011, s. 41; Kvale & Brinkmann, 2014, s. 149). 
 
Utifrån litteratursökningen formulerades studiens syfte och frågeställningar, samtliga fungerade 
som grund i valet av ramfaktorteorin som teoretisk utgångspunkt för studien. Syfte, frågeställningar 
och ramfaktorteorin användes för att konstruera en grov idéskiss över studiens olika moment. Med 
utgång i denna skiss formulerades sedan en intervjuguide för att strukturera upp innehållet inför 
kommande intervjuer (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 230). Intervjuguiden innehåller fyra teman 
formulerade utifrån litteraturläsningen och studiens syfte och frågeställningar. Varje tema har en 
fast fråga som ställs till alla deltagare, under varje tema finns förslag på följdfrågor som kan 
användas om svaret på frågan blir kort eller behöver utvecklas mer (Stukát, 2011, s. 44; Trost, 1997, 
s. 47; Kvale & Brinkmann, 2014, s. 172). 
 
Sammanlagt intervjuades fem textillärare, tre undervisande på låg och mellanstadiet, en på 
högstadiet och en i åk 3–9. En av de intervjuade textillärarna hade en försteläraretjänst och en 
undervisade på en friskola. Jag kontaktade textillärarna genom att skicka ett 
informationsmeddelande, via lärarplattformen PingPong, med en kort presentation av mig, 
information om studiens syfte och hur den var tänkt att genomföras. Bifogat med detta meddelande 
var ett missivbrev med mer ingående information om studien, etiska riktlinjer och mina 
kontaktuppgifter. Två textillärare meddelade mig via mail att de kunde tänka sig att delta och tre 
tillfrågades personligen. Alla deltagare fick välja om intervjun skulle ske via fysisk träff, över telefon 
eller över webbaserad plattform som Google meet. Detta för att de själva skulle få styra var intervjun 
ägde rum och då skapa en trygghet men även på grund av de rådande omständigheterna med en 
pågående pandemi (Trost, 1997, s. 41). Tre fysiska intervjuer genomfördes, en via telefon och en 
genom videosamtal på mobilapplikationen WhatsApp då förstahandsvalet Google meet inte fungerade 
vid det aktuella tillfället. 
 
Intervjuerna genomfördes under februari och mars månad 2021. Varje intervju inleddes med att 
jag presenterade mig själv, studiens syfte samt en genomgång av praktiska moment så som 
frågeguide och ljudinspelning. Därefter frågades intervjupersonen om det var något de undrade 
över innan intervjun påbörjades (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 170). Intervjuerna genomfördes i 
semistrukturerad form utifrån intervjuguiden (se bilaga 2). De intervjuade textillärarna fick beskriva 
sina tankar och uppfattningar kring ämnet, frågorna ställdes i en ordning som passade 
intervjusituationen med intervjuguiden som underlag för att kunna ha koll på att alla tänkta 
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områden täcktes in (Stukát, 2011, s. 44; Kvale & Brinkmann, 2014, s. 19). Intervjuerna spelades in 
efter att informanterna gett sitt medgivande till detta innan intervjun inleddes. Möjligheten att spela 
in intervjun var viktig då fokus kunde läggas på samtalet och inte på att hinna anteckna. Under 
intervjuerna gjordes vid behov stödanteckningar, med dessa kunde jag utan att avbryta samtalet 
anteckna saker som jag ville följa upp i intervjun eller som en tankememorering inför bearbetning 
av intervjun (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 218). 
 
Databearbetning 
Vid analys av materialet utgick jag från de fem steg som Kvale och Brinkmann går igenom i sin 
bok Den kvalitativa forskningsintervjun. Efter genomförd intervju transkriberades inspelningen och 
skrevs ut i textform. Fokus i transkribering av intervjuerna låg på innehållet, det som sagts och inte 
språket, därför sållades exempelvis skratt bort i transkriberingen av intervjuerna. Utifrån 
transkriberat material genomfördes en meningskoncentrering där huvudinnebörden i 
intervjupersonens yttranden koncentrerades till kortare formuleringar (Kvale & Brinkmann, 2009, 
s. 221, 222). Det transkriberade materialet sammanställdes i ett dokument där empirin sedan 
strukturerades upp efter frågeguidens olika frågeområden som ett första inledande steg i 
analysprocessen av intervjumaterialet (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 220). Lärarnas svar 
färgkodades och tematiserades utifrån frågeguidens fyra teman och utmärkande ramfaktorer i deras 
utsagor. På detta vis kunde en överskådlig bild skapas där framträdande ramfaktorer, lämpliga citat 
och andra utmärkande drag, likheter och skillnader, kunde identifieras (Kvale & Brinkmann, 2009, 
s. 219).   
 
Etiska överväganden 
Under arbetet med denna studie har jag förhållit mig till de riktlinjer som Vetenskapsrådet (2017) 
lägger fram, där de menar att ”det är forskarens skyldighet att ärligt presentera avsikten och målet 
med sin forskning, och det är avgörande att de vetenskapliga resultaten rapporteras på ett 
tillförlitligt och försvarbart sätt” (Vetenskapsrådet, 2017, s. 69).  
 
Studiens utformning utgår från Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer för 
humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning. Mer specifikt från de fyra allmänna huvudkraven 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. För att uppfylla 
informationskravet informerades deltagande textillärare i ett informationsmejl och missivbrev (se 
bilaga 1) om studiens syfte, att deltagandet är frivilligt och att det kan avbrytas när som helst och 
att deras roll var uppgiftslämnare genom intervju. I mail och missivbrev presenterade jag mig och 
mina kontaktuppgifter (Vetenskapsrådet. 2002. s. 8). Efter att deltagarna informerats om studiens 
syfte, upplägg, deras roll som informanter och hur resultatet ska redovisas tillfrågas de om samtycke 
till deltagande samt om intervjun får spelas in, och genom detta uppnås Samtyckeskravet 
(Vetenskapsrådet, 2002, s. 9). Konfidentialitetskravet uppnås genom att i missivbrevet informera 
textillärarna om att de ska ges största möjliga konfidentialitet, §att personuppgifter och 
intervjumaterial kommer förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem samt att 
identifiering av enskilda individer ska försvåras i färdigställd studie (Vetenskapsrådet, 2002, s. 12, 
13). För att uppfylla Nyttjandekravet informerades deltagarna att all information och material som 
framkommer under intervjutillfället och utöver dessa endast kommer användas för 
forskningsändamål (Vetenskapsrådet, 2002, s. 14). 
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Resultat 
Resultatavsnittet inleds med en redogörelse av textillärarnas inställning och uppfattning av 
fortbildning vilket besvarar den första av studiens tre frågeställningar. Därefter presenteras 
resterande resultat som besvarar studiens syfte och de två återstående frågeställningarna. För att 
göra resultatet överskådligt har intervjumaterialet sorterats och delats upp under rubriker 
formulerade utifrån de ramfaktorer som utmärkte sig i textillärarnas utsagor ha störst påverkan på 
deras möjlighet till deltagande i fortbildning. 
 

Lärarnas uppfattning av fortbildning 
 

Jag tycker fortbildning är jätteviktigt, som lärare får man hela tiden ge ut, man behöver 
fylla på, därför tycker jag att studiedagar är jätteviktigt. Jag tycker det är tråkigt, vissa 
saker gör man samma år efter år. Man vill ju gärna utveckla sig och hitta nya saker och 
hänga med i utvecklingen, därför tycker jag det är jätteviktigt (lärare 1). 
 

 
Alla intervjuade textillärare upplever fortbildning som en mycket viktig förutsättning för sin 
yrkesroll, den har stor betydelse för motivationen, möjliggör utvecklandet av sin undervisning och 
att kunna ge eleverna förutsättningar för lärande. Gemensamt är att alla intervjudeltagare lyfter 
vikten av att träffa ämneskollegor, både på den egna arbetsplatsen och från andra skolor. 
Textillärarna framhåller att som textillärare arbetar man mycket själv och det är lätt att fastna i 
vanor och rutiner. Att få träffa andra slöjdlärare, höra hur de har det på sina arbetsplatser, inspirera 
varandra, diskutera styrdokument, undervisningssituationer och praktiska lösningar bidrar till 
utveckling av ämnet och undervisningen. 
 
Intervjuerna, transkribering och analys av dessa visar att det inte finns en tydlig samsyn på vad 
fortbildning är. En viss osäkerhet visar sig då lärare ibland, ofta till synes omedvetet, skiftar i sin 
beskrivning av vad fortbildning är, vad den kan innehålla och hur den kan utformas. Flera av de 
deltagande textillärarna betonar vikten av att fortbildningen bör innehålla praktiska moment som 
genomgång och övning av nya och bekanta tekniker. Andra ser det som viktigt att exempelvis ett 
universitet eller en högskola står som arrangör bakom fortbildningsaktiviteten, att det då finns en 
viss garanti för att fortbildningen är av bra kvalitet. Statliga, ämnesinriktade, fortbildningsinsatser 
nämns också som trovärdiga, men att dessa i stort sett saknas i slöjdämnet förutom vid införandet 
av nya kursplaner. Nätbaserade plattformar som exempelvis Facebookgrupper och 
Slöjdlärarportalen tas också upp av textillärarna, dessa beskrivs fylla funktionen av ett 
fortbilningskomplement. Under intervjuerna nämns också möjligheten till att kunna planera, 
reflektera och utvärdera tillsammans med ämneskollegor som en viktig form av fortbildning för att 
kunna utveckla sin undervisning, sin kunnighet som lärare och förbättra elevers förutsättningar att 
lyckas i slöjdämnet. Ingen av lärarna pekar ut endast en form av fortbildning som den rätta utan 
lyfter flera olika av de ovan nämnda.  
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Framträdande ramfaktorer i lärarnas utsagor 
 
Tid  
Tiden är den faktor som frekvent återkommer under alla intervjuer och som ur olika aspekter 
upplevs försvåra och förhindra lärarnas möjlighet till fortbildning. Alla deltagande textillärare 
belyser att tiden, bristen av den, är ett stort problem. Lärare tre menar att: 
 

Tiden är det stora problemet, ingen öronmärkt tid för planering finns och fortbildning, 
det ska ske när då? Man behöver tid i sin egen sal också, att testa nya grejer, Youtube 
är ju ett jättebra verktyg. Tiden försvårar även egna initiativ till fortbildning om det inte 
ska ske på fritiden. 

 
Det finns väldigt lite schemalagd tid för planering av undervisning, träffa ämneskollegor eller för 
att hinna söka information om fortbildning, och textillärarna upplever att det är mycket svårt att 
hinna med detta inom ramen för ordinarie arbetstid. Exempel på uttalande om detta är lärare 4 
som menar att ” tiden försvårar egna initiativ till fortbildning, om det inte ska ske på fritiden och 
lärare 1 som upplever att ” man har fullt upp hela tiden, många slöjdlärare vill, men man måste ju 
få förutsättningarna”. Gemensamt är också att alla textillärarna upplever den schemalagda tiden 
med ämneskollegor och fortbildning är mycket sparsam och att dessa aktiviteter ofta får ge 
utrymme till möten och fortbildning av allmän karaktär. Den tid som finns inplanerad mellan 
ämneskollegor och som inte brukar ”försvinna” är tid för betygsättning. En av textillärarna 
undervisande på F-9 skola har flera ämneskollegor och upplever att även om gemensam 
planeringstid finns så har slöjdlärarna ofta olika uppdrag som ska genomföras, i låg-, mellan- och 
högstadiet, och gemensamt ämnesmöte blir då inte meningsfullt. Lärare 5 menar att ” väldigt många 
lärare längtar och törstar efter fortbildning, ges tid och möjlighet så tar man den”. 
 
Pengar 
Alla lärarna framhåller under intervjuerna att pengar är en faktor som har stor betydelse för 
möjliggörande till deltagande i fortbildningsaktiviteter och att det ofta är just pengar som avgör om 
deltagande i en önskad fortbildningsaktivitet nekas. Dessa uppfattningar visas återkommande 
under intervjusamtalen, ofta genom tydliga formuleringar som ”Man får vara realistisk, ekonomin 
är det som styr, det hade varit bra att ha en egen pott, det är upp till rektorn vad som blir av” (lärare 
5) och ”Om det kostar är de inte lika positiva då får man tjata, ibland hittar man något lokalt, gratis 
på helger då är de positiva” (lärare 4). En av de intervjuade textillärarna, lärare två, lyfter att det 
genom åren har skickats ut information om erbjudanden att delta i olika fortbildningsaktiviteter 
och hon upplever att: 
 

De papper, jag fått skickade till mig genom åren har varit i stil med boka din kurs nu 
och få 1500 kronor billigare, med övernattning kostar det 9000 kronor, i stället för 
10 500, det är alldeles för dyrt. Jag har aldrig fått fortbildning som kostar det under 
mina år, jag kollar på summan och slänger sedan pappret. 

 
Flera av lärarna uppger att det tidigare fanns en pott på ca 1200 kronor per läsår och lärare som 
fick användas för fortbildning. För att kunna delta i något som kostade mer så fick potten sparas 
några år för att kunna delta. Detta upplevdes positivt av textillärarna ur den aspekten att lärare 
lättare kunde planera vilka fortbildningsaktiviteter de ville och kunde delta i, lärarna visste vad de 
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hade för ekonomiska medel att röra sig med och kunde då planera och söka efter fortbildning med 
det som utgångspunkt. 
 
Flera av intervjudeltagarna berättar att de deltagit i fortbildningsdagar anordnade av universitet, 
vilket upplevts som givande, men de uppger också att deltagande i dessa fortbildningsdagar är en 
kostnadsfråga då de innebär kostnader för anmälan, resa, logi och eventuellt arvode för vikarie. 
Två av lärarna uppger att de sökt stipendier för att kunna delta i dessa och att det då var lättare att 
få deltagandet godkänt av rektorn då den ekonomiska utgiften delvis bekostades av en 
stipendiefond. I intervjuerna framgår det att deltagande i fortbildningsaktiviteter bemöts olika av 
rektorerna, om fortbildningen är gratis då är de positiva, men om de kostar så upplevs möjligheten 
att delta begränsad. En av textillärarna uppger att rektorn är tillmötesgående i den mån det går och 
att hon brukar skicka in en förfrågan, ibland blir det nej på en gång och om det ska in vikarie är det 
svårare då det blir en större påfrestning på skolans budget. En av textillärarna menar att hennes 
skola varje år gör olika fortbildningssatsningar och att fortbildningen ofta har ett skolövergripande 
tema. Ett år fick alla ämneslärare åka på fortbildning vilket var givande, men hon avslutar med att 
påtala att då det ska dras ner inom skolan igen så tror hon att detta dröjer innan det genomförs 
igen. En av textillärarna, undervisande på friskola, sticker ut då hon upplever att pengar inte varit 
ett problem och att vid frågan om deltagande i fortbildning som kostar har rektorn varit ganska 
generös. 
 
Utbud av fortbildning på arbetsplatsen 
Textillärarna uttrycker att den fortbildning som erbjuds på arbetsplatsen upplevs vara av allmän 
karaktär och utformad utifrån ett skolutvecklingsperspektiv eller utifrån de teoretiska ämnenas 
behov. Fortbildningens innehåll upplevs ofta svår att anpassa och använda i sin undervisning vilket 
enligt textillärarna försvårar möjligheten att använda fortbildningen i den utsträckning som de 
skulle vilja. Statliga fortbildningsinsatser med kollegialt lärande-modellen är något som också berörs 
under intervjuerna. Flera av textillärarna uppger att de deltagit i exempelvis Läslyftet och några 
även i Matematiklyftet. Delar av fortbilningsinnehållet uppges mycket givande och att det kunnat 
anpassats och användas i deras undervisning. Exempelvis uppleves fortbildningen ha givit dem 
verktyg som hjälper dem att förstå hur exempelvis instruktioner kan utformas utifrån elevens 
läsbehov samt hur olika mätmoment kan kopplas till matematikundervisningen. Allt innehåll 
upplevs dock inte relevant och anpassningsbart till slöjdämnet och omfattningen av denna 
fortbildning ifrågasätts. 
 
En av de intervjuade textillärarna berättar att hennes skola varje läsår satsar på olika ämnesområden 
och att fortbildningen ofta har ett skolövergripande tema som frånvaro, motarbetning av mobbing 
och IKT. Vidare menar textilläraren att dessa ämnesövergripande kollegiala fortbildningar både är 
bra och dåliga. Hon beskriver hur de på arbetsplatsen jobbat med närvaro vilket upplevts givande 
samt att de ska vara med i ett forskningsprojekt framöver inom samma ämne vilket hon tycker ska 
bli intressant. Vidare beskriver hon en annan sida av detta då de även haft fortbildning där alla 
skulle fortbildas inom Studie- och yrkesvägledning, hon upplevde att det var bra upplagt, men att 
innehållet kanske inte var så mycket för henne, att det finns en syokonsulent på skolan och att det 
upplevs som spridda skurar. Textillärarna är överens i upplevelsen av att ämnesbaserad fortbildning 
inte är något som erbjuds på arbetsplatsen utöver enstaka satsningar som görs där alla ämneslärare 
får möjlighet att delta i ämnesbaserad fortbildning. En av textillärarna, Lärare 5, menar att ”man 
får glida med på den allmänna fortbildningen”, Lärare 4 uttrycker att ”det finns inget utbud på 
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arbetsplatsen, man får leta själv” och Lärare 1 menar att ”övergripande fortbildning finns, men inte 
för mig i mitt ämne ”. 
 
Utbud av ämnesbaserad fortbildning utanför arbetsplatsen 
Utanför sin arbetsplats upplever textillärarna utbudet av ämnesbaserad fortbildning något olika. 
Alla är överens om att det är upp till dem själva att leta upp ämnesbaserad fortbildning då väldigt 
lite information skickas ut om dessa. På internet finns, om man har tid att leta, en del kurser och 
utbildningar, men några av textillärarna menar att det är svårt att avgöra dess kvalitet samt att de 
ofta genomförs geografiskt långt bort vilket försvårar deltagande då det också blir en kostnadsfråga. 
Flera av textillärarna upplever att utbudet är begränsat, att det inte finns jättemycket ämnesbaserad 
fortbildning och om man ska hitta något så måste man leta upp den själv samt ha lite tur för att 
hitta rätt. Mer kritisk är en av de intervjuade textillärarna, som anser att utbudet är litet, nästan 
obefintligt inom slöjdämnet och upplever att Facebookgrupper kan fylla en del av 
fortbildningsbehovet. Några av lärarna lyfter två fortbildningsaktiviteter som de upplevt mycket 
givande, Slöjdbiennalen som är en fortbildningsdag fylld med föreläsningar, valbara seminarier, 
panelsamtal och utställningar anordnad av Linköpings universitet vartannat år fram till 2016, nu 
ligger den på paus. Den andra fortbildningsaktiviteten som nämns är Ämnets dag, en 
ämnesfördjupande fortbildningsdag, anordnat av Göteborgs universitet. Några av textillärarna 
menar att information kring fortbildning borde vara mer samlad och lättare att hitta. Två av 
textillärarna uppger att det fanns ett större utbud av fortbildning förr och att den var bättre 
organiserad, lärare ett beskriver denna uppfattning. 
 

När jag var ny så var det annorlunda, det var dagar man kunde anmäla sig till, någon 
ordnade och man fick till exempel tova. Det är ju mycket jobb att anordna, förr hade 
vi en samordnare i vår kommun som anordnade fortbildning för slöjd, det fungerade. 
Det var i början på 90-talet, försvann när vi blev kommunaliserade. 

 
Förstelärarens roll som fortbildnings-samordnare 
Återkommande i intervjuerna är den positiva upplevelsen (och saknaden) av hur fortbildningen för 
slöjdlärare anordnades i kommunen upp till för ett par år sedan. Då var det två förstelärare i slöjd 
som hade ansvaret att organisera ämnesbaserad fortbildning för alla kommunanställda slöjdlärare i 
kommunen. Förstelärarna höll bland annat i Slöjdlyftet, en fortbildningssatsning i samband med 
att Lgr11 infördes, där genomfördes samtal, föreläsningar, uppgifter utifrån material som tagits 
fram av Skolverket inför den nya kursplanens införande. Textillärarna beskriver denna period som 
mycket givande och att de fick lämna förslag och önskemål på ämnesområden som fortbildningen 
skulle innehålla. Deltagandet var högt på dessa träffar vilket textillärarna menar speglar dess 
popularitet bland slöjdlärarna. Lärare 1 beskriver dessa fortbildningsträffar:  
 

Då var någon som sammankallade oss och hade en tanke med träffen. Tid fanns och 
allt var bra upplagt och man fick träffa andra ämneskollegor. Som lärare ska man hela 
tiden vara förberedd, att få komma till ett möte som någon annan förberett och håller 
i är lyxigt.  

 
För några år sedan skedde en omstrukturering i kommunen och i stället för att ansvara för alla 
slöjdlärares fortbildning blev nu förstelärarna endast ansvariga för utvecklingen av slöjdämnet på 
sin egen arbetsplats. Alla intervjuade textillärare utrycker frustration att det tidigare systemet som 
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upplevdes mycket lyckat togs bort vilket resulterade i att endast ett fåtal arbetsplatser har någon 
som ansvarar för fortbildning och utveckling av ämnet, medan alla andra slöjdlärare ansvarar för 
sin egen fortbildning vilket upplevs mycket svårt att hinna med. Lärare 4 upplever det som ”smidigt 
om någon annan styr upp, jag tycker att det ska vara mer samordnat, det är inte likvärdigt de som 
är aktiva får jobba mycket och de som kanske inte frågar så mycket får inte åka”.  
 
En av textillärarna påpekar att slöjdlärare försöker träffas nu även efter omorganisationen, men att 
det beskrivs som mycket mer tungrott då det inte är någon som har ansvaret för dessa träffar. De 
är inte lika strukturerade, det finns inget schema, ingen avsatt tid till träffarna, vilket märks på ett 
lägre deltagande, och då inte lika lätt att organisera. Ibland bestämmer värdskolan innehåll för 
träffarna och ibland utgår man från önskemål. Lärare 1 uppger att ”när förstelärarna anordnade var 
det jättebra, jag förstår inte att man tog bort något som fungerar”. En av de intervjuade textillärarna 
som undervisande på en friskola deltog också i denna fortbildning som riktade sig mot kommunalt 
anställda slöjdlärare. Hon kontaktade förstelärarna och frågade om slöjdlärarna på hennes skola 
fick delta vilket gick bra. Fortbildningen beskrivs mycket positivt och att hon upplevde det mycket 
givande och att det var skönt att någon hade ansvar för att organisera fortbildningsaktiviteterna 
och att de deltagande lärarna även fick önska innehåll. 
 
En av de intervjuade lärarna är förstelärare och var en av de två som organiserade fortbildningen 
beskriven ovan. Hon beskriver denna arbetsuppgift som mycket rolig, givande och utmanande. 
Försteläraren beskriver uppdraget:  
 

Första försteläraruppdrag sträckte sig över hela kommunen, inkluderade alla 
slöjdlärare, det var mycket roligare om man säger så, då förstod man vad man hade för 
ett uppdrag. Sedan ändrade dom det och det blev skolbaserat och uppdraget blev då 
luddigare. 

 
Hon beskriver vidare att: 
 

jag tror det är viktigt med ett sådant forum, man vet var man träffas, det är ordnat med 
tider så alla kan delta, rektorerna ska inte lägga in något annat på dessa tider. Alla är 
villiga att diskutera och lyfta ur sin aspekt, åldersspann spelade ingen roll man hade det 
ganska lika. 

 
Rektorns betydelse för fortbildning enligt lärarna 
På frågan vem som planerar den verksamhetsförlagda fortbildningen uppger samtliga textillärare i 
studien att det är rektorn som har det ansvaret. En av textillärarna tillägger att på hennes arbetsplats 
planerar även förstelärarna fortbildningen för alla lärare, dock undervisar ingen av dessa i praktisk-
estetiska ämnen. Ingen av de intervjuade textillärarna upplever att det brukar föras en dialog om 
vad fortbildningen ska innehålla. ”Jag vet inte om de frågar utan rektorn brukar bara konstatera att 
detta är fortbildningen för i år, så då vet ni det” (lärare 5). I samtal om kollektivavtalen och de 
lagstadgade fortbildningstimmarna, 104 timmar, uppger lärarna att det är rektorn som bestämmer 
vad dessa timmar ska innehålla.  
 
En av lärarna lyfter att som textillärare vid en friskola har man inte samma kollektivavtal och på 
hennes arbetsplats förläggs tre fortbildningstimmar per månad och anställd och att fortbildningen 
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är av allmän karaktär. Av de fyra textillärarna undervisande i kommunala skolor menar tre av dessa 
att den lagstadgade fortbildningstiden används inte redovisas eller att de inte har koll på detta, 
medan en lärare tror att användandet av timmarna brukar redovisas. Textillärarna upplever att deras 
rektorer är tillmötesgående i den mån det går om de kommer med förslag på ämnesbaserad 
fortbildning som de är intresserade av att delta i. Flera lärare följer upp detta med att rektorerna 
ofta är tillmötesgående om det inte kostar för mycket, en lärare är osäker hur kostnader skulle 
påverka hennes möjlighet till att delta i fortbildning då det var länge sedan hon efterfrågade 
fortbildning som kostar. 
 
Fyra av de fem intervjuade textillärarna upplever att de har en rektor som har liten förståelse och 
inte är insatt i deras ämne. En menar att hennes rektor tycker nog att hon är insatt, under fyra år 
har rektorn varit inne fyra gånger a fem minuter. Textilläraren menar att rektorn är lite insatt och 
kanske hade rektorn varit mer insatt om textilläraren hade varit mer aktiv. En av de fem intervjuade 
lärarna anser att hennes rektor har en bra förståelse och är insatt i slöjdämnet, hon uppger att 
rektorn är ämneslärare i ämnena matte och slöjd från början och att detta kanske påverka rektorns 
förståelse och intresse för slöjdämnet. 
 
Sammanfattning av intervjuerna 
Sammanfattningsvis visar resultatet av textillärarnas utsagor att det upplevs som att allmän 
fortbildning som exempelvis Läslyftet och annan skolutvecklande fortbildning prioriteras på 
arbetsplatsen. Textillärarna upplever fortbildningen som för omfattande och delvis svår att anpassa 
till deras undervisning. Ämnesrelaterad fortbildning anses vara en bristvara och något som inte 
prioriteras på arbetsplatsen. Ramfaktorer som pengar och framför allt tid påverkar lärarnas 
möjlighet att träffa ämneskollegor på och utanför arbetsplatsen, men tidsbristen påverkar även 
möjligheten att hinna leta reda på och delta i fortbildning. Rektorn anses av de flesta inte vara insatt 
i ämnet och alla de intervjuade textillärarna uttrycker frustration av att det fungerade systemet där 
förstelärare var ansvariga för organiseringen av fortbildning för alla kommunalanställda slöjdlärare 
togs bort. 
 

Analys 
I följande avsnitt analyseras studiens resultat i förhållande till forskning som presenterats tidigare i 
denna studie. 
 

Lärare om fortbildning 
Textillärarnas utsagor i min studie, visar att fortbildning är något som anses viktigt för deras 
yrkesroll, planering och utveckling av sin undervisning, motivationen och för att skapa bra 
förutsättningar för elevers lärande. Liknande inställning kan man se i Skolverkets ämnesutvärdering 
i slöjd där sammanställning av frågeenkäter visar på att slöjdlärares intresse för och behov av 
fortbildning är stort inom alla slöjdämnets kunskapsområden (Skolverket, 2015a, s. 46; Skolverket, 
2015b, s. 58). Slöjdlärarnas inställning till fortbildning delas med lärare i de övriga praktisk-estetiska 
ämnena vilket framgår i den sammanfattande analysen av de nationella ämnesutvärderingarna 
(Skolverket, 2015b, s. 58). Även Widéns avhandling (2016) samt Hellqvist och Thegels rapport 
(2020) visar att deltagande lärare i dessa studier värdesätter fortbildning och det finns en utbredd 



 22 

vilja hos lärare att delta i fortbildningsaktiviteter (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 7; Widén, 2016, s. 
177). 
 
Fortbildningen måste upplevas relevant 
För att fortbildning ska upplevas meningsfull menar Nilsson (2006) att det är viktigt att 
fortbildningen planeras utifrån lärares individuella förutsättningar och behov (Nilsson, 2006, s. 
169). För lärarna i Nilssons studie upplevs det viktigt att fortbildningens innehåll upplevs relevant 
för lärarnas undervisning eller att den gynnar en positiv utveckling av det kollegiala samarbetet eller 
skolverksamheten (Nilsson, 2006, s. 126, 144). Likt lärarna i Nilssons avhandling lyfter även 
textillärarna i min studie vikten av att fortbildningens innehåll känns relevant för deras 
undervisning. Textillärarna betonar att detta upplevs som en bristvara i den fortbildning som 
genomförs på deras arbetsplatser. Fortbildningens innehåll upplevs ofta svår att relatera till och 
använda i sin undervisning samt att den ofta upplevs vara planerad utifrån ett allmänt 
skolutvecklingsperspektiv eller utifrån teoretiska ämnens behov. Detta kan även ses i Nilssons 
avhandling där en textilslöjdslärare uttrycker en besvikelse över att fortbildningen inte är inriktat 
mot textilslöjdens behov. Gemensamt med textilläraren i Nilssons studie ser textillärarna i min 
studie allmän fortbildning som viktig, men upplever även att fortbildning med fokus på innehåll 
riktat mot utveckling av ämnesundervisningen är eftersatt (Nilsson, 2006, s. 104). Detta lyfts också 
i Widéns studie där bildlärarna i första hand efterfrågar fortbildning med innehåll som 
ämnesspecifikt och som går att tillämpa i bildämnet (Widén, 2016, s. 150).  

Innehållsmässigt skilde det sig något vad textillärarna i Jeanssons (2017) studie efterfrågade för 
fortbildning. I Jeanssons studie efterfrågades inte praktiska moment så som olika tekniker, förutom 
vävning, i större utsträckning då detta var något som lärarna ansåg sig få genom egna intressen på 
fritiden (Jeansson, 2017, s. 113). Medan fyra av de fem intervjuade textillärarna i min studie påtalade 
stort intresse av att fortbildning skulle innehålla praktiska moment. Detta var inte det enda som 
efterfrågades av textillärarna i min studie, men önskan att fortbildning även skulle innehålla 
praktiska moment var återkommande. Detta lyfts också i Widéns studie där bildlärarna främst 
efterfrågade tillämpbarhet och praktiska workshopar (Widén, 2016, s. 110). 

Upplevelsen av att fortbildning av allmän karaktär prioriteras 
De intervjuade textillärarna i min studie uttrycker upplevelsen av att allmän fortbildning prioriteras 
på arbetsplatsen för att lämna plats till fortbildning av allmän karaktär. Denna åsikt uttrycker även 
deltagande bildlärare i Widéns studie (Widén, 2016, s. 148) samt av lärare i moderna språk i 
rapporten av (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 7, 11). Under intervjuerna och transkribering av dessa 
uppger textillärarna ett stort behov av att träffa ämneskollegor och att detta upplevs vara en 
förutsättning för utveckling av ämnet. Detta sammanfaller med det som uttrycks av Widén (2016) 
och Jeansson (2017) som framhåller möjligheten att träffa ämneskollegor som en av de viktigaste 
förutsättningarna för att kunna utveckla den egna kompetensen, undervisningen och upprätthålla 
det egna intresset av ämnet (Widén, 2016, s. 117, 118; Jeansson, 2017, s. 142). 

Hellqvist och Thegel (2020) lyfter vikten av möjligheten att samverka med ämneskollegor på den 
egna arbetsplatsen och andra skolor. Språklärarna upplever att samverkan gynnar ämnets 
utveckling genom att ansvaret fördelas över flera språklärare i stället för att alla enskilda lärare ska 
dra ett tyngre lass (Hellqvist & Thegel, 2020 s. 12). Vikten av detta lyfts även av bildlärarna 
undervisande på grundskolan som betonar värdet med att samverka med andra bildlärare (Widén, 
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2016, s. 96, 97). Textillärarna i min studie uppger att bristen av tid är den ramfaktor som över lag 
försvårar samarbetet mellan ämneskollegor. Denna uppfattning delas av textillärarna i Jeanssons 
avhandling och språklärarna i Hellqvist och Thegels rapport (Jeansson, 2017, s. 125; Hellqvist & 
Thegel, 2020, s. 12). Även upplevelsen av att schemalagda planeringsmöten mellan ämneskollegor 
ställs in på grund av allmänna aktiviteter vilket försvårar den kontinuerliga dialogen mellan 
ämneskollegor är något textillärarna i min studie delar med språklärarna (Hellqvist & Thegel, 2020, 
s. 6). Jeansson (2017) menar att störst betydelse för utvecklingen av undervisningen har samarbete 
med kollegor inom samma slöjdart (Jeansson, 2017, s. 142). Detta är något som även berörs av de 
intervjuade textillärarna i min studie, men vissa påtalar att de saknar kollegor inom samma slöjdart 
och på andra arbetsplatser är det svårt att hitta tid till att träffas. 

Två av de intervjuade textillärarna som jobbat en längre tid upplever att förutsättningarna och 
möjligheterna till ämnesrelevant fortbildning var bättre förr, detta är något som även lyfts av 
bildlärare i Widéns avhandling samt lärare i moderna språk i Thegel & Hellqvist rapport (Widén, 
2016, s. 150; Thegel & Hellqvist, 2020, s. 7). 
 

Kollegialt lärande och förstelärarens roll för fortbildning 
Skolverket menar att kollegialt lärande inom ett ämne är viktigt för lärares lärande och utveckling i 
yrket. Skolverkets ämnesutvärdering visar att många lärare i praktisk-estetiska ämnen saknar 
möjligheten att träffa och utvecklas tillsammans med ämneskollegor. Skolverket bedömer ”att mer 
tid och bättre möjligheter till individuellt och kollegialt lärande behövs för många lärare i bild, 
musik och slöjd. Det är viktigt med formaliserade professionella strukturer som främjar samarbete 
och kollegial dialog i skolväsendet” (Skolverket, 2015b, s. 20). Textillärarna i min studie uppger att 
den kollegiala fortbildningen som de deltar i är ämnesöverskridande och av allmän karaktär. Denna 
upplevs givande då det stärker kollegiet genom samarbete mellan lärarna och att delar av innehållet 
i exempelvis Läslyftet kan användas i undervisningen, men textillärarna upplever innehållet för 
omfattande och att allt innehåll inte känns relevant för textilslöjden. 

Kirsten (2020) menar att statliga fortbildningsinsatser som exempelvis Läslyftet inte ger ett 
tillräckligt stöd för lärarna att kunna omsätta innehållet i sin undervisning. Detta kan delvis enligt 
Kirsten bero på att de ämnesöverskridande gruppsammansättningarna inte ger ett otillräckligt stöd 
från kollegor som är insatta i undervisningsämnet vilket försvårar omsättningen av innehållet 
(Kirsten, 2020, s. 106). Det framgår i intervjuade textillärares utsagor att förstelärare har haft en 
viktig roll för kollegialt lärande och kvalitén av fortbildningen som tidigare organiserades i den 
aktuella kommunen. De intervjuade textillärarna lyfter alla den fortbildning som organiserades av 
förstelärare inom slöjd som mycket givande. Att det var någon som planerade och organiserade 
fortbildningsaktiviteterna, och alla uppger frustration över omorganisationen där denna ”modell” 
togs bort och alla slöjdlärare nu skulle hinna med att styra upp sin egen fortbildning.  

Skolverket menar att det är problematiskt att förstelärares uppdrag kan vara tidsbegränsade då detta 
försvårar långsiktig skolutveckling där de ska ansvara och leda sina kollegor i detta 
utvecklingsarbete (Skolverket, 2020, s. 56). Vidare menar Skolverket att förstelärare har en viktig 
roll för att etablera strukturer i skolan där samarbetet och dialog mellan kollegor förbättras och där 
samsynen på hur man kan arbeta med ämnenas syfte och innehåll kan ökas. Resultatet från en 
enkätundervisning från 2014 visar dock på att förstelärarna i studien mycket sällan hade något 
ansvar för något av de praktisk-estetiska ämnena (Skolverket, 2015b, s. 20). 
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Rektorns insikt och förståelse av ämnet 
Skolverket menar att det är viktigt att alla ämnen inkluderas i det systematiska kvalitetsarbetet. 
Utvärderingen av praktisk-estetiska ämnen visar på att rektorers engagemang i uppföljning och 
utvärdering av dessa ämnen upplevs variera av lärarna undervisande i dessa ämnen	(Skolverket, 
2015b, s. 21). Fyra av de fem intervjuade textillärarna i min studie upplever att deras rektor ej är 
insatt i deras ämne och dess förutsättningar. Motstridiga uppgifter kan man dra av Skolverkets 
ämnesutvärdering i slöjd (2015) där det framgår att ca nittio procent av tillfrågade rektorer uppfattar 
sig vara insatta i slöjdämnets kursplan och att undervisning i ämnet följs upp genom samtal med 
lärare, analys av elevernas studieresultat samt genom observation av undervisning. Denna bild 
kontrasterar dock med slöjdlärarnas uppfattning i samma undersökning där ca femtio procent av 
slöjdlärarna anser att rektorn är insatt i deras ämne (Skolverket, 2015a, s. 55, 56). 
 
Ramfaktorerna tid och pengar  
Tid och pengar är två ramfaktorer som återkommer under mina intervjuer, alla textillärare lyfter 
dessa och menar att de begränsar deras möjlighet till att kunna leta reda på och delta i fortbildning 
samt möjligheten att träffa ämneskollegor. Hellqvist och Thegel (2020) menar att skolor har olika 
förutsättningar och att det då inte är konstigt att fortbildning skiljer sig åt, men de framhåller att 
bristen på tid samt ekonomiska medel är en återkommande gemensam nämnare som negativt 
påverkar språklärares möjlighet till fortbildning (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 6). Bildlärarna i 
Widéns studie (2016) är kritiska då de upplever att ämnesneutral fortbildning prioriteras och 
motiveras av ekonomiska skäl då den passar många yrkesgrupper på arbetsplatsen. Vidare uppger 
bildlärarna undervisande i grundskolan att de sällan deltagit i ämnesspecifik fortbildning på 
arbetstid. Det uppges vanligt förekommande att ämnesbaserad fortbildning genomföras på fritiden 
och att det får bekostas av bildlärarna (Widén, 2016, s. 117, 148). Denna upplevelse visar sig även 
i textillärarnas utsagor i denna studie, där textillärare lyfter att fortbildning på arbetsplatsen planeras 
utifrån kollektivet och inte lärares individuella behov samt att gratis fortbildning, även på fritiden, 
upplevs bemötas positivt och uppmuntras av rektorer. 

Frustration över bristen av schemalagd tid till fortbildning och reflektion med ämneskollegor är 
något som alla textillärare tar upp under intervjuerna samt att schemalagd tid ofta äts upp av 
ämnesneutral fortbildning och möten. Detta är något som Thegel och Hellqvist (2020) också visar 
är vanligt förekommande i samtalen med språklärarna i deras rapport (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 
7). Skolverket (2015) menar att lärare idag förväntas utföra allt fler arbetsuppgifter inom ramen för 
sin arbetstid och att lärare undervisande i praktisk-estetiska ämnen utöver undervisning måste lägga 
mycket tid på praktiskt för- och efterarbete i samband med sin undervisning. Tid tillsammans med 
ämneskollegor uppges vara en bristvara inom de praktisk-estetiska skolämnena (Skolverket, 2015b, 
s. 60). Skolverket menar att utöver de uppgifter slöjdlärare har gemensamt med andra lärare ägnar 
de ca ”sex timmar eller mer per vecka åt institutionsvård och praktiskt för- och efterarbete för 
enskilda lektioner” (Skolverket, 2015a, s. 73). Detta är något de delar med andra lärare undervisande 
i praktisk-estetiska ämnen (Skolverket, 2015b, s. 61). 
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Diskussion 
I följande avsnitt diskuteras använd metod samt studiens resultat i förhållande till litteraturstudien 
samt egna erfarenheter och tankar. 
 

Metoddiskussion 
Jag anser att valet att göra en kvalitativ studie med intervjuer var passande då syftet var att 
undersöka textillärares upplevelser och tankar kring fortbildning och vilka ramfaktorer som 
påverkade textillärarnas möjlighet till fortbildning. Om en kvantitativ studie valts så hade jag i en 
större utsträckning behövt ”anta” vilka dessa ramfaktorer kunde vara då jag inledningsvis i arbetet 
med denna studie inte med säkerhet visste vilka dessa ramfaktorer kunde vara. En 
enkätundersökning upplever jag hade varit mer begränsande ur detta avseende.  
 
Genom att intervjua lärarna på ett semistrukturerat vis och använda mig av en intervjuguide med 
formulerade temaområden och eventuella följdfrågor kunde lärares svar följas upp samt att jag 
hade koll på om önskat område täckts upp. En annan faktor som kan påverka resultatets kvalitet 
och som inte går att bortse från är min ovana att intervjua. Kvale och Brinkmann (2014) menar att 
” Kvaliteten hos de data som produceras i en kvalitativ intervju beror på kvaliteten hos 
intervjuarens färdigheter och ämneskunskaper. Det krävs omfattande träning för att bli en högt 
kvalificerad intervjuare” (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 85). Inledningsvis var tanken att genomföra 
fysiska intervjuer med alla deltagande textillärare, men på grund av rådande pandemi genomfördes 
tre fysiska och två via telefon och webbplattform. Detta kan ha påverkat resultatet då det är svårt 
att avläsa kroppsspråk, tolka formuleringar och tonlägen i samtal över telefon eller datorn (Kvale 
& Brinkmann, 2014, s. 46). Kvale & Brinkmann (2014) menar att kunskap konstrueras genom 
social interaktion mellan intervjuare och informant och att olika kunskap kan uppnås om informant 
eller intervjuare byts ut.  Därför kan det inte uteslutas att resultatet i denna studie hade kunnat sett 
annorlunda ut med en annan intervjuare (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 49, 77). 

För att urvalet skulle vara mer representativt för textillärare hade det varit intressant att intervjua 
fler textillärare, undervisande i olika årskurser och skolor med varierad geografisk spridning, med 
varierande utbildningsbakgrund, tid som de undervisat i ämnet samt hur länge de arbetat som 
lärare. Detta hade skapat många intressanta jämförelser samt att resultatet på ett bättre sätt hade 
kunnat representera yrkesgruppen textillärare. Detta var inte möjligt att genomföra i denna studie 
på grund av studiens tidsram. 

Resultatdiskussion  
Syftet med studien var att utifrån ett ramfaktorteoretiskt perspektiv undersöka textillärares 
uppfattning av deras möjlighet till fortbildning. Resultatet visar att textillärarnas möjlighet till 
fortbildning är ett invecklat område utan tydlig struktur och regler som textillärarna kan utgå från 
eller luta sig mot. 
 
Svaret på studiens första frågeställning, hur ser textillärare på olika typer av fortbildning? är att 
textillärarna i min studie upplever att all fortbildning är viktig för sin yrkesroll och skolans 
utveckling samtidigt som de upplever att allmän fortbildning prioriteras. Möten med ämneskollegor 
får ofta lämna plats för allmänna möten, fortbildningen planeras för kollektivet eller utifrån 
teoretiska ämnenas behov, kollegial fortbildning sker ofta utifrån statliga insatser som exempelvis 
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Läslyftet och andra skolutvecklande allmänna fortbildningar. Dessa upplevs inte vara planerade 
utifrån slöjdämnets, textilslöjdens, behov. Innehållet i exempelvis Läslyftet upplevs delvis givande 
och som ett bra hjälpmedel i utformandet av exempelvis instruktioner, men att modulernas innehåll 
upplevs för omfattande och att innehåll inte är relevant för textilslöjden. Analysen av tidigare 
forskning visar att lärare i praktisk-estetiska ämnen samt moderna språk delar upplevelsen av att 
ämnesbaserade möten och fortbildning på arbetsplatsen åsidosätts och att allmänna möten och 
fortbildning prioriteras. 

 
På studiens andra frågeställningen, vad beskriver textillärare som hinder för fortbildning? upplever 
textillärarna att delar av den allmänna ämnesöverskridande fortbildningens innehåll inte är 
utformad för textilslöjdens behov och att delar av innehållet i dessa ofta upplevs svåra att relatera 
till undervisningen och ämnet. Flest hinder upplevs finnas för deltagande i ämnesbaserad 
fortbildning. Textillärarna beskriver tiden och bristen av den som en av de största faktorerna som 
försvårar möjligheten till fortbildning och samarbete med ämneskollegor. Även pengar upplevs 
spela stor roll då fortbildning som kostar oftast är svårare att få igenom. Rektorns bristande insikt 
i ämnet upplevs också påverka fortbildningens utformning på arbetsplatsen negativt. Ramfaktorer 
som tid, pengar, rektorns bristande insyn och förståelse för textilslöjden upplevs försvåra framför 
allt deltagande i ämnesbaserad fortbildning. I jämförelse med tidigare forskning framgår det att 
dessa ramfaktorer är något som även andra lärare uppfattar begränsar möjligheten till ämnesbaserad 
fortbildning.  
 
På studiens tredje frågeställning, vad kan möjliggöra fortbildning enligt textillärarna? uttrycker textillärarna 
det som mycket uppskattat att förstelärare, inom samma ämne, samordnar ämnesbaserad 
fortbildning. En förstående rektor, att tid schemaläggs för fortbildning och ämneskollegiala möten 
och att dessa respekteras samt inte används till andra allmänna möten lyfts som viktiga 
förutsättningar i att möjliggöra fortbildning. I jämförelse med tidigare forskning kan man se att 
textillärarna i denna studie delar denna uppfattning med många lärare i de andra studierna. 
 
Vem har ansvaret för fortbildningen? 
Skolverket (2015) menar att ”Lärare har ett långtgående ansvar för genomförandet och 
utvecklingen av undervisningen och att dess kvalitet står och faller med tillgången till kompetenta 
lärare” (Skolverket, 2015b, s. 17). Skolverket (2011) menar att ”rektorn ansvarar för att personalen 
får den kompetensutveckling som krävs för att de professionellt ska kunna utföra sina uppgifter 
och kontinuerligt ges möjligheter att dela med sig av sin kunskap och att lära av varandra för att 
utveckla utbildningen” (Skolverket, 2011, 2.8.). Enligt skollagen (2010) är det huvudmannen som 
ansvarar för att skolpersonalen ges möjligheter till fortbildning och att all personal vid 
skolenheterna ”har nödvändiga insikter i de föreskrifter som gäller för skolväsendet” (Riksdagen. 
2010. 34 §). Jag upplever en avsaknad av tydlighet i vem som har ansvaret för fortbildning och hur 
det är fördelat. Känslan är att ansvaret bollas mellan lärare, rektor, huvudmän och staten. Lärarna 
förväntas ta ”långtgående ansvar” för utveckling av undervisningen, men får de förutsättningarna 
för detta? 
 
Textillärarna i denna studie uppger att rektorn är den som primärt planerar fortbildningens innehåll 
på arbetsplatsen samt att lärarna sällan tillfrågas om vad de önskar att fortbildningen ska innehålla. 
Jag upplever det problematiskt att skillnaden var så stor i Skolverkets undersökning där 90 procent 
av rektorerna ansåg sig insatta i slöjdämnet, men att endast ca 50 procent av slöjdlärarna upplevde 
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samma sak. Denna upplevelse framkom även i min studie. En av textillärarna upplevde att hennes 
rektor var insatt, men det måste belysas att dennes rektor tidigare jobbat som lärare och då haft 
slöjd som ett av sina undervisningsämnen. Huruvida detta med säkerhet påverkar denne rektors 
inställning och kunskap till ämnet går inte att säga, men jag anser att påverkan är ofrånkomligt. Jag 
tycker det är problematiskt att rektorn som ofta uppges planera fortbildningen inte upplevs insatt 
i slöjdämnet, hur ska denne då kunna veta slöjdlärarens fortbildningsbehov, och om huvudmän är 
ytterst ansvariga för fortbildningen hur ska de kunna vara insatta, vem informerar dem om de olika 
ämnenas behov, rektorn som inte upplevs insatt? Det är rimligt att tänka att denna verklighet 
försvårar för lärarna att formulera sina fortbildningsbehov om de inte har möjlighet att reflektera 
och samtala med ämneskollegor.  

Textilläraren kan såklart ta sitt ansvar att förmedla sitt behov till rektorn, men som textillärare också 
uppger i min studie är det lätt att fastna i mönster och rutiner om man inte får möjlighet att träffa 
ämneskollegor. Den begränsade möjligheten att träffa ämneskollegor delar textillärarna med många 
lärare i flera av de andra studierna. Jag anser att det är mycket problematiskt att schemalagd tid för 
att träffa ämneskollegor ofta får lämna plats till ämnesneutrala möten då detta försvårar 
textillärarnas utveckling av sin ämnesundervisning. En bättre kommunikation mellan textillärare 
och rektor tror jag skulle kunna bidra till en större förståelse för textillärares fortbildningsbehov 
och att fortbildning planeras utifrån lärares individuella förutsättningar och behov. Fortbildningen 
skulle då upplevas mer meningsfull och relevant vilket Nilsson (2006) menar är av vikt (Nilsson, 
2006, s. 144, 169). Om en individualisering inte är genomförbar måste lärare få tydligare ramar runt 
fortbildning att förhålla sig efter samt informeras om sina rättigheter och skyldigheter för att kunna 
ta ett större ansvar. 

Jag delar bilden med textillärarna i min studie att förstelärare kan fylla en mycket viktig funktion i 
utvecklingen av ämnet. Jag anser att det även borde vara av ekonomisk vinning att förstelärare 
planerar fortbildningsaktiviteter för alla slöjdlärare i en kommun, skolorna kan då dela på 
kostnaden och jag tror detta kan leda till att en högre kvalitet på fortbildningen kan uppnås. Jag har 
i denna studie inte kontaktat kommunen för att fråga varför det tidigare systemet som textillärarna 
uppskattade togs bort, men detta hade varit mycket intressant att ta del av. Jag tänker att alla bär 
ett ansvar för att lärare får ”bra” fortbildning, men det är svårt för lärare att ta egna initiativ då inte 
förutsättningarna för detta ges. 

Olika förutsättningar 
Som nämnts tidigare skiljer sig antalet lagstadgade timmar ämnade för fortbildning stort mellan 
kommunala skolor och friskolor. Fortbildning för kommunalt anställda lärare regleras i 
kollektivavtal vilket specificerar att 104 timmar per år och anställd ska gå till fortbildning. För lärare 
anställda vid friskolor finns inga angivna timmar för fortbildning. Den friskoleanställda textilläraren 
i min studie uppger att det på hennes arbetsplats tillägnas tre timmar per månad och anställd till 
fortbildning, grov uppskattning ca 30 timmar per år och lärare. Som nämnts tidigare innehåller 
dessa lagstadgade timmar inga öronmärkta timmar som lärarna bestämmer över utan man får förlita 
sig på ett rättvisetänk från rektorns sida (Hellqvist & Thegel, 2020, s. 6). 
 
Enligt skollagen ska utbildning inom skolväsendet vara likvärdig oavsett var i landet den anordnas 
(Riksdagen. 2010. 9 §). Hur påverkas lärares förutsättningar att utveckla sin undervisning då antalet 
lagstadgade fortbildningstimmar skiljer sig mycket åt mellan skolformer, och det faktum att lärare 
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inte har någon laglig rätt över innehållet i dessa? Och hur påverkar detta undervisningen och 
elevernas lärande i slutändan? Jag tror de olika förutsättningarna som råder i skolan kan påverka 
lärarnas motivation, undervisningen och i slutändan elevernas lärande. Alla lärare borde få samma 
förutsättningar för att utveckla sin undervisning om lärare ska kunna ta det ansvar som Skolverket 
(2105) menar att de har för utvecklingen av undervisningens kvalitet (Skolverket, 2015b, s. 17). Det 
går att argumentera för att lärarna har ett eget ansvar, men om förutsättningarna inte är desamma 
på alla arbetsplatser är detta svårt. Frågan är om lärare känner till sina rättigheter? Om det samtidigt 
är otydligt vilka skyldigheter man har som lärare, men främst vilka förutsättningar och rättigheter 
man har kan det vara mycket svårt att ta det egna ansvaret for sin egen fortbildning? Och hur 
påverkar detta elevernas lärande? 

Kirsten menar att det är viktigare ”att utveckla kompetensutvecklingens kvalitet än att initiera nya 
insatser. Detta gäller både formerna för samverkan mellan stat och huvudmän och anpassning 
efter lärares behov” (Kirsten, 2020, s. 115). Jag upplever att det system som idag finns för 
fortbildning inte garanterar ett relevant innehåll av god kvalitet för alla lärare. Att ämnen och 
lärares individuella behov inte alltid tillgodoses och att de ofta verkar motiveras och begränsas 
utifrån ekonomiska faktorer är problematiskt tror jag kan påverka lärares motivation och 
undervisningens utformning. Regeringen vill införa ett proffessionsprogram för att förbättra 
fortbildningen, med syfte att bistå lärarkåren med relevant fortbildning som täcker hela yrkeslivet. 
Den kommer att behöva formas och utgå ifrån lärares konkreta vardag och det som sker i 
klassrummen. Den måste kunna svara upp på vad lärarna efterfrågar så att det i slutändan 
kommer till gagn för eleverna i deras lärande (Ekström & Ernkrans, 2020). 

Som tidigare berörts så finns det idag många vägar till att bli behörig att undervisa i textilslöjd. Jag 
tror att en variation av lärare med olika utbildningsbakgrund är en fördel och bidrar till mångfald 
inom yrket och det kan bidra till en positiv utveckling av ämnet. Frågan är hur detta kan påverka 
framtida fortutbildningsbehov? Kommer regeringens nya program lyckas möta lärares 
individuella behov och olika ämnens förutsättningar? I dagsläget upplever jag att mycket fokus 
läggs på behörighetsgivande samt allmänt skolutvecklande fortbildning, jag säger inte att detta är 
oviktigt men upplevelsen är att ämnesbaserad fortbildning och kollegial fortbildning inom de 
praktisk-estetiska ämnena är eftersatt och efterfrågad. 

Avslutningsvis upplever jag utifrån erfarenheter från min verksamhetsförlagda utbildning, samtal 
med verksamma lärare, litteraturgenomgången och mina egna intervjuer att det känns något 
otryggt att träda in i rollen som textillärare. Kommer det finnas möjlighet för mig att delta i 
fortbildning som möjliggör att jag kan växa in i min yrkesroll? Jag upplever det svårt för mig som 
blivande textillärare att veta vilket ansvar som ligger på mig och vilka rättigheter jag har när det 
gäller fortbildning. De ramfaktorer som visat sig i lärarnas utsagor påverka deras möjlighet till 
fortbildning känns svåra att påverka på egen hand, jag tror det är viktigt att försöka ha en bra 
dialog till rektorn, för att kunna föra fram vad jag som textillärare behöver och ämnets 
fortbildningsbehov.  
 

Fortsatt forskning 
Det hade varit intressant att genomföra en kvantitativ studie med syftet att undersöka hur 
frekvent de ramfaktorer som framträtt i denna studie uppfattas vara av slöjdlärare i alla material. 
Nästa steg skulle kunna vara att följa upp resultatet i en kvalitativ studie med syfte att djupdyka i 
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vad det finns för orsaker till dessa uppfattningar (Stukát, 2011, s. 39). Ligger det i ett 
informationsglapp mellan olika instanser, bristande direktiv från staten angående hur 
fortbildningen ska hanteras eller i att ämnen i skolan prioriteras olika? 
 
 

Tack 
Jag vill tacka alla lärare som deltagit i studiens intervjuer. Tack för den kunskap ni delat med er, 
utan er hade detta arbete inte funnits. Jag vill även tacka min handledare Erik Sigurdson som 
stöttat, peppat och hjälpt mig framåt i arbetet. 
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Till dig som är slöjdlärare i textila material- 
Information och förfrågan om deltagande i intervjustudie om fortbildning 
 
Jag heter Annika Björk och studerar Kompletterande pedagogisk utbildning vid Umeå 
Universitet och läser mot ämneslärare i slöjdämnet för undervisning i grundskolan. I 
utbildningen ingår det att göra ett examensarbete, vilket är anledningen till att denna 
intervjustudie kommer att genomföras. 
 
Studiens syfte är att undersöka faktorer som kan påverka slöjdlärares möjlighet till 
fortbildning. 
 
Deltagandet i studien är frivilligt och din medverkan kan när som helst avbrytas. 
 
Deltagande innebär att en intervju kommer att genomföras, vid överenskommet datum och 
tid, på din arbetsplats eller annan avskild plats som du väljer. Möjlighet finns även att 
genomföra intervjun via digital plattform som Google Meet eller över telefon. Intervjun 
beräknas ta 30–60 minuter. Vid deltagandens samtycke kommer intervjun spelas in. 
 
Intervjumaterialet kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt. Ingen obehörig 
kommer ha tillgång till materialet. 
 
För ytterligare information om de forskningsetiska riktlinjerna, se länk: 
 
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-
forskningssed_VR_2017.pdf 
 
Om du accepterar att medverka i studien kommer du att kontaktas per telefon för att 
bestämma en tid för genomförande av intervjun. 

 

Har du några frågor så hör gärna av dig. 

 
 
Datum 2021-02-22 
 
 
 
Annika Björk                                                                               Handledare: Erik Sigurdson 
Studerande vid Umeå Universitet                                          Universitetslektor Umeå Universitet 
073–8356677                                                                             Institutionen för estetiska ämnen 
annika-johanna-0@hotmail.com                                            i lärarutbildningen 
                                                                                                      090–7865269 
                                                                                                      erik.sigurdson@umu.se  

Bilaga 1 

Informationsbrev 



 
 
 
Intervjuguide 
 
Datum: 
Tid: 
Ort/plats: 
 
Presentation av mig och information och studien. 
 
Jag heter Annika Björk och studerar Kompletterande pedagogisk utbildning vid Umeå 
Universitet och läser mot ämneslärare i slöjdämnet för undervisning i grundskolan. I 
utbildningen ingår det att göra ett examensarbete, vilket är anledningen till att denna 
intervjustudie kommer att genomföras. 
 
Studiens syfte är att undersöka faktorer som kan påverka slöjdlärares möjlighet till 
fortbildning. 
 
 
 
 
Bakgrundsinformation om informanten 
 
 
Namn:  
Ålder:  
Kön:  
Utbildning/ lärosäte:  
Antal år som slöjdlärare: 
Undervisar i årskurserna: 
Har du ämneskollegor på din arbetsplats? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilaga 2 

Intervjuguide 



Tema 1: Fortbildning 
 
Hur ser du på fortbildning? 
 

- Är det viktigt med fortbildning? 
- Vilken betydelse har det för dig/ ditt yrke? 

 
 

Tema 2: utbud 
 
Vad tycker du om utbudet av fortbildning? 

 
- Hur har du upplevt utbudet av ämnesrelevant fortbildning i kommunen? 
- Vad tycker du att denna form av fortbildning gett dig? 
- Är det något du saknar, skulle vilja se mer eller mindre av när det kommer till 

fortbildning som format, innehåll, längd, plats m.m. 
 

 
Tema 3: Utbud på arbetsplats  
  
Hur ser utbudet av fortbildning ut på din arbetsplats? 
 

- vem/vilka är inblandade vid planering av fortbildning?  
- Finns det någon övergripande plan för fortbildning vid skolan?  
- Har du en individuell fortbildningsplan? 
- Planeras fortbildning utifrån verksamhetens, kollektivet eller individens behov? Vilken 

är mest vanlig? 
- I vilken utsträckning kan du påverka valet av fortbildning? 
- Tycker du att rektorn/skolledare är tillmötesgående till ditt behov av fortbildning?  

 
 
Tema 4: kollegialt lärande 
 
Hur ser du på kollegialt lärande (fortbildning)? 
 

- Hur ser det ut på din arbetsplats? (ämnesöverskridande, verksamhetsutvecklande, 
ämnesbaserad). 

- Vilka förutsättningar finns för kollegialt lärande inom ditt ämne (ämneskollegor på & 
utanför din arbetsplats)? 

 
Slutligen; Vill du tillägga något eller är det kanske något du upplever jag glömt att fråga om? 
Du med mer erfarenhet kan väl berätta 
 
Intervjun avslutas, intervjupersonen tackas för deras deltagande 


